### **3.3. Ad Plautium, libro 2.**

#### **3.3.1. Testo e traduzione.**

##### **9. D. 5.3.43 (Lenel 1081)**

Postquam legatum a te accepi, hereditatem peto. Atilicinus quibusdam placuisse ait non aliter mihi adversus te dandam petitionem, quam si legatum redderem. videamus tamen ne non aliter petitor hereditatis legatum restituere debeat, quam ut ei caveatur, si contra eum de hereditate iudicatum fuerit, reddi ei legatum: cum sit iniquum eo casu possessorem hereditatis legatum, quod solverit, retinere, et maxime si non per calumniam, sed per errorem hereditatem petierit adversarius: idque et Laelius probat.

##### **9. D. 5.3.43 (Lenel 1081)**

Dopo aver ricevuto da te un legato, agisco nei tuoi confronti con l'azione per l'eredità intera. Atilicino afferma che secondo il parere di alcuni non mi si debba concedere questa azione, se parallelamente io non ti renda il legato. Tuttavia bisogna considerare se chi esercita l'azione non sia tenuto alla restituzione del legato a condizione che, con una stipulazione, gli venga garantita la restituzione dello stesso nell'ipotesi in cui subirà un giudicato in merito all'eredità: infatti sarebbe iniquo che in questo caso il possessore dell'eredità trattenesse per sé il legato, avendolo adempiuto, e ciò soprattutto ove

220 Sul punto, cfr. Starace 2006: 188 ss.; si veda pure Fernández De Buján y Fernández 2009: 200 ss.

221 Così Carcaterra 1966: 91.

imperator autem Antoninus rescripsit ei, qui legatum ex testamento abstulisset, causa cognita hereditatis petitionem negandam esse, scilicet si manifesta calumnia sit.

**10. D. 6.1.26 (Lenel 1082)**

Nam si actor scit, tunc is non ab alio, sed a se decipitur: et ideo reus absolvitur.

**11. D. 9.2.33 pr.-1 (Lenel 1084)**

Si servum meum occidisti, non affectiones aestimandas esse puto, veluti si filium tuum naturalem quis occiderit quem tu magno emptum velles, sed quanti omnibus valeret. Sextus quoque Pedius ait pretia rerum non ex affectione nec utilitate singulorum, sed communiter fungi: itaque eum, qui filium alienum possidet, tantum non eo locupletiore esse, quod eum plurimo, si alius possideret, redempturus fuit, nec illum, qui filium alienum possideat, tantum habere, quanti eum patri vendere posset. In lege enim Aquilia damnum consequimur: et amissis dicemur, quod aut consequi potuimus aut erogare cogimur. (1) In damnis, quae lege Aquilia non tenentur, in factum datur actio.

l'avversario avesse richiesto l'eredità in via giurisdizionale, non per tentare un'azione infondata, ma per errore. E anche Lelio lo conferma. L'imperatore Antonino <Pio> poi con un rescritto stabilì che, previa cognizione della causa, si dovesse negare l'azione per la richiesta dei beni ereditari a colui che avesse trattenuto la cosa trasferitagli in legato attraverso testamento, e ciò deve intendersi tutte le volte in cui sia manifesta l'infondatezza dell'azione medesima.

**10. D. 6.1.26 (Lenel 1082)**

Infatti se l'attore dimostra consapevolezza del fatto, allora non si è ingannato per colpa altrui, ma per propria colpa: e pertanto il convenuto andrà assolto.

**11. D. 9.2.33 pr.-1 (Lenel 1084)**

Se avrai ucciso un mio servo, ritengo che nella stima del danno cagionato non debba essere considerato il valore affettivo, come <anche> nel caso in cui taluno abbia ucciso un tuo figlio naturale che avresti acquistato ad un prezzo elevato, ma bisogna badare al valore che egli ha per tutti. Anche Sesto Pedio afferma che i prezzi delle cose non vanno commisurati all'affetto o all'utilità dei singoli, ma al sentire comune; così colui che possiede il proprio figlio naturale non per questo può dirsi più ricco, perché, se altri lo possedesse, sarebbe disposto a ricomparselo ad altissimo prezzo; né può dirsi che colui il quale possiede il figlio di un altro possa pretendere di ottenere tanto quanto avrebbe ricavato vendendolo al padre. Infatti, secondo il dettato della Legge Aquilia, otteniamo una somma corrispondente al danno: e si parlerà di quello che abbiamo perduto relativamente a quanto avremmo potuto conseguire o a quanto siamo stati costretti a spendere. (1) Per i danni non espressamente contemplati dalla legge Aquilia, viene concessa un'azione basata sul fatto concretamente verificatosi.

**12. D. 11.1.13 pr.-1 (Lenel 1080)**

Confessionibus falsis respondentes ita obligantur, si eius nomine, de quo quis interrogatus sit, cum aliquo sit actio, quia quae cum alio actio esset, si dominus esset, in nosmet confessione nostra conferimus. Et si eum, qui in potestate patris esset, respondissem filium meum esse, ita me obligari, si aetas eius pateretur, ut filius meus esse possit, quia falsae confessiones naturalibus convenire deberent. Propter quae fiat, ut patris familias nomine respondendo non obliget. (1) Eum, qui patrem familias suum esse responderit servum, non teneri noxali actione: ac ne, si bona fide liber homo mihi serviat, mecum noxali iudicio agi potest et, si actum fuerit, manebit integra actio cum ipso qui admisit.

**13. D. 13.2.1 (Lenel 1083)**

Si obligatio lege nova introducta sit, nec cautum eadem lege, quo genere actionis experiamur, ex lege agendum est.

**14. D. 46.1.35 (Lenel 1078)**

Cum fideiubeat aliquis pro servo, in solidum tenetur, etiamsi nihil in peculio sit. Plane si pro domino fideiubeat, cum quo de peculio est, dumtaxat de peculio tenebitur, quod tunc erit, cum res iudicatur.

**12. D. 11.1.13 pr.-1 (Lenel 1080)**